（報道発表資料）

２０２３年３月２３日
福岡商工会議所

西日本電信電話株式会社 九州支店
株式会社ＱＴｎｅｔ

リコージャパン株式会社 福岡支社

「中小企業デジタル化・ＤＸ推進の連携と協働に関する覚書」の締結、及び
「福岡中小企業デジタル化・ＤＸ推進コンソーシアム“ＹＯＫＡ－ＤＩＧＩ”」

の設立について

福岡商工会議所（会頭 谷川 浩道）と、西日本電信電話株式会社九州支店（執行役員 九州支店長 梶

原 全裕）、株式会社ＱＴｎｅｔ（代表取締役 社長執行役員 岩﨑 和人）、リコージャパン株式会社福岡
支社（執行役員 九州地域担当 兼 福岡支社長 吉村 隆男）は、「中小企業デジタル化・ＤＸ推進の連
携と協働に関する覚書」を下記のとおり締結し、「福岡中小企業デジタル化・ＤＸ推進コンソーシアム」
（以下、ＹＯＫＡ－ＤＩＧＩ（よかデジ））を設立することといたしました。
深刻化する人手不足や市場の縮小、昨年来続くインフレ･物価高などを背景に、中小企業の事業継続力

と競争力を高めるためには、生産性向上につながるデジタル化やＤＸ推進は喫緊の課題となっています。
本覚書締結によって、ＹＯＫＡ－ＤＩＧＩを設立し、中小企業のデジタル化・ＤＸを推進することで、生
産性向上、新たなビジネスモデルの構築への取り組みを支援してまいります。

１. 覚書の名称
中小企業デジタル化・ＤＸ推進の連携と協働に関する覚書

２. 覚書締結日
２０２３年３月２３日（木）

３. 覚書締結の目的
 中小企業の生産性向上や新たなビジネスモデルの構築を支援するため、デジタル化及び
ＤＸ推進への取り組みを協働して行う

４. 連携事項
(1) 中小企業のデジタル実装の相談対応に関すること
(2) 中小企業のデジタルツールやシステムの導入支援に関すること
(3) 法改正や補助金制度の説明、デジタル化を推進するセミナーに関すること
(4) コンソーシアムの活動や事例紹介等の情報提供に関すること
(5) その他中小企業のデジタル化やＤＸ推進に資する支援に関すること
※取り組みイメージについては、【別紙】“ＹＯＫＡ－ＤＩＧＩ”の活動内容イメージ 参照

５. コンソーシアムＨＰ
 ＵＲＬ：https://yokadigi.fukunet.or.jp/

以上

 ＊ニュースリリースに記載されている情報は、発表時点のものです。現時点では、発表日時点での情報

と異なる場合がありますので、あらかじめご了承いただくとともに、ご注意をお願いいたします。

  コンソーシアム HP

https://yokadigi.fukunet.or.jp/

【別紙】 “ＹＯＫＡ－ＤＩＧＩ”の活動内容イメージ

経営指導員 等
経営課題の把握

福岡商工会議所

パートナー企業
デジタル化ツールの提案・サービス導入支援 等

共同事務局

業務フローにおけるヒアリング・課題整理 等

・どこに相談したらよいかわからない
・費用がどれぐらいかかるか不安 など

中堅中小企業 等

情報共有

デジタル化・DX化に関する相談

ツールの提案/導入支援・
導入後のフォロー

セミナー開催/事例紹介・
その他デジタル化・DX化支援

	修正版(20230320)（リリース）福商コンソーシアム
	（修正）【別紙】“ＹＯＫＡ－ＤＩＧＩ”の活動内容イメージ
	スライド番号 1